MINISTÉRIO DO MEIO AMIENTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
COORDENAÇÃO GERAL DE ECOSSISTEMAS

SECN Av. L4 Norte, Ed Sede do IBAMA, CEP.: 70800-200
Telefones: (61) 316.1173     FAX.: (61) 225.1767

Mem. No                 /2005/CGECO
Brasília, 6 de outubro de 2005.

Ào Gabinete da DIREC

Assunto: Ampliação da Estação Ecológica do Taim

1.  Em atenção ao Ofício nº 322/ 2005 - CONAMA, referente a proposta de moção
sobre a manutenção da ampliação da Estação Ecológica do Taim podemos levantar as seguintes
considerações:

• a proposta de ampliação da referida unidade de conservação não foi deixada de lado
e está sendo reavaliada por esta Diretoria

• foi realizada uma vistoria na área no período de 26 a 29 de setembro para avaliação
dos limites da proposta. Esta vistoria contou com a participação de representantes
desta Diretoria, da Gerencia Executiva do IBAMA no Rio Grande do Sul, do Chefe
da Estação Ecológica do Taim, entre outros.

• foi realizada uma reunião com o Prefeito de Santa Vitória do Palmar para discutir a
proposta

• foi realizada uma reunião com a Gerente Executiva do IBAMA no Rio Grande do
Sul para discutir a proposta.

2.  Portanto, gostaríamos de agradecer ao CONAMA a moção de apoio a manutenção da
ampliação da Estação Ecológica do Taim. Contudo, em função da vistoria na área e do processo de
discussão da proposta na região, estamos avaliando a possibilidade de criação de um Parque
Nacional na região. Tal proposta está embasada principalmente na elevada beleza cênica da região e
na possibilidade da realização das atividades de turismo, uma das grandes reinvindicações das
lideranças locais.

Atenciosamente,

BERNARDO FERREIRA ALVES DE BRITO
Coordenação de Estudos de Representatividade Ecológica

Coordenador